

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 102.

W KRAKOWIE DNIA 23 GRUDNIA 1818 ROKU WĘ SZRODĄ

— Z Krakowa —

W dalszym ciągu Posiedzenia Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 11 Grudnia 1818 JW. Józef Sołtykowicz Delegowany od Akademii przymawiając się do umieszczonych w przeszłym Numerze Gazyty Uwag JW. Drake Delegowanego Sędziego Pokoju wniósł

W Materji Dodatku Komisyyi Organizacyney do Statutu tyczącego się stanowienia Budżetu, przez też Komisyyą pod dniem 20 Lipca r. b. Senatowi Rządzącemu do publikowania zostawionego, uważał pomieniony Dodatek pod różnemi względami obrażającym Konstytucyą, i nadto własnemu Reskryptowi sameyże Komisyyi Organizacyney, ieszcze pod dniem 18 miesiąca Lutego r. 1817 myśl Konstytucyi względem Prawa decydowania o Budżecie Reprezentacyi Narodowej służącego, na przedstawienie, oneyże urzędownie objaśniającemu, przeciwnym. — Wyłączać, albowiem zdanie się tenże Do-

datek z pod rozstrząsania Izby Przewodawczy i Iey Kommissyyi Budżet dochodów, mówiąc, iż ani jedna, ani druga nie będą mogły rozstrząsać *jak tylko* *artykuły* *Projektu Budżetu Rozchodów*; iakoby do nich nie należało rozstrząsanie także *Projektów Dochodów*. — *Powtórze*: Ponieważ ograniczą Władzę Reprezentacyi którą Iey nadała Konstytucyą, *modyfikowania odrzelnego Budżetu Wydatków*, bądź to przez rozciągnięcie ich stosownie do dochodów exystujących, bądź do wielkości dochodów mogących być przewidzianych; kiedy mówi że *ani Reprezentacya, ani Izy Kommissya nie będzie sobie mogła pozwałać wotowania, albo wprowadzenia w życie Projektów do Wydatków, nad objęte projektem Budżetu od Senatu wnoszonym.* — Daley, zastanawiał uwagę Zgromadzenia tenże JW. Reprezentant: że, jeżeli pomieniony Dodatek uważany byłby miał iako *Rozwinięcie Artykuła 10 Konstytucyi*; tedy powinien był być *uważnym* Eg-

Prosić się omyłka w przeszley Gazecie Nro. 101. na karcie 1799. na lewey stronnicy w wierszu 20. od góry zamiast *niepomysłności* być powtórze *niepomysłności*.

prezentacyi Krainowej w ten czas, gdy Jey
 też Konstytucyja solennie była oddawana;
 a iednak nie był Jey weale wiadomy. —
 Jeżeli zaś miałyby być uważany iako u-
 stawa organiczna, tedy żadać ustawa ta-
 kowa nie mogąc być przeciwną Konsty-
 tucyi, ani Jey Rozwinieniu, miejsca w e-
 xekucyi znajdowałyby nie mogła i nie po-
 wianna. — Dalej dowodził, że ten wspom-
 niony Dodatek przeciwi się ieszcze Kon-
 stytucyi, ponieważ miesza Naturę Projek-
 tów do Prawa w których Jucyatywa Se-
 natu jest potrzebna, z Naturą Projektu Bud-
 żetu Rozchodów, w którey mu Prawo Jni-
 cyatywy nie służy: miesza zaś, przez
 ściśnienie wolności, *modyfikowanie udziałne*
i niezawisłe Budżetu Rozchodów, tak co do
ograniczenia onych, iako też razem i co do
 możliwości zastosowania onychże do Dochodów
 przewyższających też Rozchody, a zatem
 miejsca równie indirecti i sposób decydo-
 wania iednych i drugich w Reprezentacyi,
 który tak Konstytucyja iako i Deklaracyja
 Kommissyi Organizacyney d. z 18 Lutego
 1817 względem Artykułu 10 teyże Kon-
 stytucyi wydana, rozróżniły.

Gdy przeto takie wnioski podają nie-
 iasność i niekonstytucyynność wspomiane-
 go Dodatku do Statutu Organicznego, wno-
 szący JW. Reprezentant usny w sposobie
 myślenia Reprezentacyi i Jey Kommissyi,
 Budżetowej, iż nie jest nigdy ich zama-
 rem powiększać Wydatków nieużytecz-
 nych Ludowi i pogorszających ciężarem
 swoim dolą jego już godną politowania,
 (co iedynym celem być się zdaie Do-
 datku tylekroć wzmiankowanego) spodzie-
 wa się, iż Senat Rządzący, raczy się ia-
 konnaysiępszniej [porozumieć z Reprezen-

tacyją względem środków najsukteczniej-
 szych mogących uspokoić słuszną obawę
 Teyże, o nadwężenie głównego swiętego i
 Ludu Prawa, i owszem zupełnie go za-
 bezpieczyć. Bez czego, ani Kommissyja
 Budżetowa prawdziwie pożytecznie dzia-
 lać, ani Reprezentacyja nie skutecznie i z
 dobrem rzeczywistym Kraju stanować,
 ani Senat Rządzący nayzbawiennieyszym
 nawet zamiarom swoim degodzićby po
 wszystkie czasy nie byli w stanie. A na-
 wet podług tak zaćmionych wyobrażeń o
 Naturze Projektów Skarbowych i o Pro-
 jekcie Budżetu, wiedzą prawie znaczenie
 zmieszanych, mógłby prędzey czy późni ey
 Senat obstawać przy tem aby Projekta
 Wydatku przez decyzyą z części przecho-
 dziły coby zagroziło tysiącznemi dla Kra-
 ju, Skarbu i Administracyi szkodami.

JW. Felix Stotwiński, Delegowany
 od Akademii, wskutku powyższych uwag
 zabrawszy głos oświadczył, iż Zgromadze-
 nie Reprezentantów nie jest mocnem roz-
 poznawać ważności lub nieważności Roz-
 winięć Konstytucyi przez Kommissyją
 Organizacyyną zdziałanych. — Reskrypt
 teyże, z dnia 10 Lipca r. b. N. 118 teraz w
 Izbie odczytany, iako część Statutu urzą-
 dzającego Zgromadzenia polityczne, tylko
 za iednomysłaym zezwoleniem Nayiasnief-
 szych Protektorów zmienionym być mo-
 że, a tak uważa takowy za obowiązujący,
 że zaś z drugiey strony znajduje zachodzą-
 ce sprzeczności między Reskryptami przez
 Kommissyją Organizacyyną w temże sa-
 mym przedmiocie wydanemi, których au-
 tentyczne wyiaśnienie i pogodzenie, gdy
 Kommissyja Organizacyyna dzieło swe u-
 kończyła, przez samych tylko Nayiasnief-

szych Protegujących Monarchów uskuteczonym byż może, wniosł, ażeby Izba Reprezentantów wątpliwość swoją w tej mierze wspólnie z Senatem Najjaśniejszym swym Protektorom przedstawiła.

Wnioski JJWW. Reprezentantów, Dra. Łe i Soltykowicza popierali JW. IX. Dubiecki, Reprezentant z Gminy 6 M. K. JW. Antoni Soltyk, Reprezentant z Gminy Okręgowej Pisary, a JW. Adam Siemoński, Reprezentant z Gminy 5 M. Krakowa przemawiając się rzekł: Kiedy się zapytano Solona, owego to Prawodawcy Aten, czyh nadając Prawa Ludowi Ateńskiemu, nadał takie, iakie byż mogły najlepsze? odpowiedział, że nie, ale nadałem Prawa najlepsze, iakie w okolicznościach krulu są w stanie wypełniać, i znosić Obywatele. Tym samym, a nie innym duchem byli zapewne przeleci nasi Wielcy Protektorowie i Prawodawcy, nadając nam tę Konstytucyją, i stosownie do ich myśli działać musieli Ich Pańmocnicy rozwiając tę Ustawę: a jeżeli waisnęły się iakie sprzeczności, te zapewne, nie miały zamiaru działać przeciwnego tej duchowi, ale owszem dążyły do zapewnienia tej nie tykaloosci lub nadużycia. — Ten artykuł Statutu Organicznego, o który tu w Izbie Reprezentacyney zachodzi trudność, wyraźnie się sprzeciwia Konstytucyji; jest i był duchem sztucznym, podsuniętym przez Biurokracyją, która się obawiała, ażeby jej dochody odmianie niepodlegały; chciała to, co sobie sama utworzyła mieć niewzruszone; tę trudność może sam Senat Rządzący załatwić, widząc tego konieczną potrzebę, w dresie Admistracyney oszczędności Skarbu. Konstytucyji tylko

zmieniać nam Reprezentantom Narodu, ań Senatowi niewolno. W końcu głosu, JW. Reprezentant tłumaczył, co rozumie przez Biurokracyją i różnicę iaka jest między Biurokratą, a Urzędnikiem prawnymi czy stym. Biurokrata między Urzędnikami jest tym, czym Aristokrata między Obywatelami, obydwu dążą do dobra, z tą różnicą, że jeden do dobra swego, drugi do dobra Narodu.

JW. Marszałek, znalazłszy Wnioski powyższe zadające do zmiany Kenstytucyji i Statutu Urządźającego Zgromadzenia polityczne, gdy pomimo przełożenia izbie Prawodawczej, że podobne wniesienia z artykułu 68 Statutu Urządźającego Zgromadzenia polityczne miejsca mieć nie mogą. — Izba Prawodawcza obstawała przy wniosku, i zaszła wątpliwość, czyli zakwestyonowanie Urządzenia powyższego, może byż wzięte za zmianę w Kenstytucyji nieodłączney od Statutu, urządźającego Zgromadzenia polityczne, do którego iako Dodatek służy. Urządzenie wytknięte, Stosownie przeto do artykułu 70 Statutu Urządźającego Zgromadzenia polityczne, zawiesiwszy rzecz wątpliwą oświadczył iż całą okoliczność doniesie Senatowi Rządźącemu, a postępując w dalszym porządku, wezwał Sekretarza Seymu; do odczytania odezw Senatu Rządźącego. — Odczytane przeto zostały odezwy Senatu

1. Uwiadomiałą o mianowanych do mradzenia się z Kommissyjami Seymowemi Członkach Senatu.
2. Obeymniąca Listy Kandydatów na Urzędy Sądowe przez Gminy podanych.
3. Udzielająca odpowiedź Kommissyji Organizacyney na przełożenie Seymu w

mięsiąca Grudnia r. z. 1817 przez wysłaną Deputacją pedane, z urządzeniem natury Statutów, przez Kommissyją Organizacyjną wydanych, i oznaczeniem Władz, których, zmianie ulegają, nakoniec

4. Obeymująca odpowiedź teyże Kommissyi Organizacyney, (co do zażądanej przez powyższą Delegacyją Seymową zmiany artykułu 136 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne, i wyznaczenie oddzielnego Komitetu do roztrząsaiania zażeń naprzeciw Urzędnikom niepienicy)

Na piątym posiedzeniu Seynu dnia 12 Grudnia r. b. wprowadzone zostały do Izby Prawodawczej Projekta do prawa, przez Rządzący Senat nadeszła-

1. Zapewniający korzyści dla budujących nowe Domy, z twardego materiału, lub podobne spustoszone z gruntu reparaujących, i nawzajem środki znaglące o opiekujących Właścicieli do reparacyi.

2. Urządzający wolność Handlu.

3. O radzie Handlowey.

4. O Gieldzie Kupieckiey.

5. Urządzający Kunsztu, Rzemiosła, i Professyie.

6. O ucywilizowaniu Klasy Starozakonnych, dozwoleń tymże trzymać do usług osobistych służących Chrześcian obojey płci.

7. Zastrzegający prawa funduszom Szpitalnym i innym Instytutom służące, które postanowieniem Seymu z dnia 4 Marca r. 1817 połączaiącym fundusze exystujących w Krakowie Domów ubóstwa, ze własność ogólnego Domu schronienia ubogich uznano.

8. O sprzedarzą spustoszałych Domów Skarbowych.

Izba Prawodawcza wprowadzone powyższe Projekta do Prawa, właściwym Kommissyjom Seymowym dla dania opinii przesłać postanowiła.

JW. Stanisław Mieroszewski, Reprezentant z Gminy i Miasta Krakowa, w głosie przyjaźnym ludzkości przedstawił Izbie Prawodawczej Projekt do Prawa, ażeby wuwadze, iż Towarzystwo Dobroczynności, mimo funduszów Domowi opieki przeznaczonych, może mieć zabrak środków żywienia i opatrywania tak mnogey liczby obojey płci i dzieci ubogich, postanowiono, iż gdyby się Towarzystwo Dobroczynności, wistoinym niedostatku znajdować miało, w takim razie Rządzący Senat 6000 Zł. pol. Towarzystwu pożyczki, a z upływów zaległości szpitalnych Skarbowi pożyczkę tę powroci, której projekt, w celu porzątkowania prawa Senatowi Rządzącemu przesłany został.

Nakoniec odczytana została odezwa Rządzącego Senatu z dnia 11. m. b. co do Podatku Szpilkowego w Budżecie na rok 1818 w kwocie Złp. 3600. na Starozakonnych z tą uwagą, iż Podatek ten jest jako czynsz ziemny położony, w której Senat oświadcza, iż Pobor w mowie będący, jako wyrznie Statutem Organizacyjnym uchylony" nie może być od Senatu inicjowanym, i dla tego w projekcie do Budżetu Przychodów na rok 1818 jest tylko ante lineum położony — Gdy jednak Dań ta przepadać niepowinna, będąc należnością czynszu ziemnego — przedsięwzięte zostaną kroki do dochodzenia w drodze prawa tey należności. Izba Prawodawcza powyższą odezwę Kommissyi Skarbowey do urzędowego użycia przesłać postanowiła. Na szóstym

Posiedzeniu Sejmowemu 14 Grudnia 1818
 JW. Tyczyński (Reprezentant z Gminy 2.
 Miasa Krakowa) przedstawił na Kandy-
 data do Urzędu Senatora JW. Kajetana
 Florckiewicza Reprezentanta z Gminy O-
 kregowej Miśszowa. Po oświadczeniu
 JW. Marszałka izby podał to Kom-
 missyi Kwalifikacyjney oznaymił — JW.
 IX. Reprezentant Błoński zabrawszy głos
 wniósł, iż godne zalety poprzednie Urzę-
 dowania JW. Reprezentanta Florckiewi-
 cza, i piastowany już przez niego gorli-
 wie Urząd Senatora, udowodniły zupeł-
 na Jego Kwalifikacyą, — a tak niezna-
 ydnie Potrzeby, ażeby przechodził przez
 Kommissyą Kwalifikacyjną — na co JW.
 Marszałek odpowiadając oświadczył, iż
 nie końcem Kwalifikowania, lecz końcem
 umieszczenia na liście Kandydatów JW.
 Florckiewicz do Kommissyi Kwalifikacyj-
 ney podany być ma. — Do czego JW.
 IX. Reprezentant Dubiecki przymawiając
 się dodał, iż gdy przez niego wszyscy
 JW. Reprezentanci podani są na Kandy-
 datów do Urzędu Senatora, — tem sa-
 mym i JW. Reprezentant Florckiewicz
 mieści się jako Kandydat do tego Urzędu.

nych: z Sztabu głównego, części Szefa
 Sztabu głównego, porucznik Łaszkiewicz,
 zоставieniem go przy terażniejszych ob-
 owiażkach

Przeznaczony zostaje

W piechocie: Adjutant połowy przy-
 byłym Jenerale dywizyi Chtopickim, pod-
 porucznik Breański, do pełnienia tychże ob-
 owiażków przy Jenerale Bryg. Stanisła-
 wie Potockim.

*Otrzymują żądane dymissye dla inte-
 resów familijnych*

W korpusie [Artylleryi i Inżynierów:
 W bateryi pozycyynoy artylleryi konney
 gwardyi, porucznik Tomasz Puckała, z po-
 zwoleniem noszenia munduru

Z Reformy: podpułkownik Jan Belcke.

*Wykreśleni zostają z Kontrol z powodu
 niepewierdzenia z Urlopow.*

W korpusie Inwalidów i Weteranów
 porucznik Weteranów Turski, i podporu-
 cznicy Inwalidów: Nagórniczewski i Nie-
 rzanowski.

Naczelný Wódz

(pod.) *Konstanty, W. X. R.*

Zgodno z oryginałem:

Jenerał, Szef Sztabu Głównego
Toliński.

Dalsze czynności w następnym Nu-
 merze Gazety będą umieszczone.

Leon Chwałibogowski

Sekretarz Sejmowy.

Z Warszawy d. 15 Grudnia.

ROZKAZY DZIENNE

Do wojska Polskiego.

W kwaterze głównej dnia 9 Grudnia
 w Warszawie. 1818

Za Najwyższym Rozkazem

Leczyć się ma

W Gwardyi: W pułku strzelców kon-

W Imieniu Najjaśniejszego
 A L E X A N D R A I.
 CESARZA WSZECH ROSSYY, KROLA
 POLSKIEGO, &c. &c. &c.,
 Xte NAMIESTNIK Królewski w
 Radzie Stanu.

Pragnąc upewnić sposobność właścic-
 cielom dóbr, dzierżawcom, kapitalistom,
 zawierania korzystniejszych, niż dotąd,
 między sobą umów, na przełożenie Kom-
 missyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i

1813 12-14
Policji, postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1. Kontrakty Sto-Jańskie, czyli czas stały do układów o dziedzictwo, dzierżawy dóbr lub zaciąganie kapitałów, oznaczamy w Mieście Stołecznem Warszawie od dnia 1 do dnia 30 Czerwca roku każdego.

Ustanowienie to ma tylko na celu ułatwienie układów. Nie tamuje więc wolności zawierania umów podług prawa w czasie, miejscu i w sposób, iakieby się każdemu zdawały naydogodniejszye.

Art: 2 Kommissyia Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji oznaczy miejsce dogodne do zgromadzenia się codziennego, dla przybyłych na Kontrakty Sto-Jańskie, urządzi sposoby ogłaszania dóbr na sprzedaż wystawionych, Summ do zaciągnięcia, lub wypożyczenia będących oraz negocjacyi wszelkich, do sprawienia konkurencyi naykorzystniejszye.

Art: 3. Kancellaryia publiczna i zbiór objaśnień składanych przez strony do różnych in teressów, umieszczonemi będą w miejscu do zgromadzeń Sto-Jańskich przeznaczonem

Art: 4. Przy tej Kancellaryi urządzoney zostanie depozyt, w którym strony składać będą mogły bezpiecznie swoiekapitały, na czas, iaki sami oznaczą, i z wolnością rozporządzenia niemi, iak osobistą własnością.

Uskutecznienie postanowienia tego Kommissyji Rządowej Sprawiedliwości i Kommissyji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 7 Listopada 1813. r.

(podpisano) *Zajacki*

Minister Spraw Wewnętrznych i Policji

(podpisano) *Mostowski.*

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Bryg:

(podpisano) *Kossacki.*

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekr: Stanu, Jen: Brygady

(podpisano) *Kossacki.*

Za Zgodność:

Sekretarz Jeneral. Kommissyji Rządowej

Spraw Wewnętrznych i Policji

Aug. Karcki.

Z Wiednia d. 14 Grudnia.

W sobotę d. 12 b. m. o godzinie w pół do 2 z południa przybył do tutejszy stolicy N. Cesarz wszech Rossy w pożądanem zdrowiu, i wysiadł do zamku Cesarskiego. N. Cesarz z Arcy Xiążętami przyjął go przy wysiadaniu z powozu i odprowadził do przeznaczonych pokoiów. Obiad iedli razem Nayjaśnieysi Państwo.

(Doszła do Krakowa wiadomość, iż miasto to nie będzie miało szczęścia widzieć iednego z Wysokich swoich Protektorów, N. Cesarza Alexandra, w przejeździe z Wiednia do Państw swoich, gdyż Monarcha ten uda się od Jzdebnika przez Galicyją ku Zamościowi, i t d.)

Z Paryża d. 5 Grudnia

Wczoraj Xze Cambaceres, a onegdaj Lord Castlereagh i Hr. Palmella, Poseł Portugalski przybyli tu z Bruxelli.

Wyszła tu nowe dzieło X. Pradta: "Cztery Konkordaty,, wielkie czyni zastanowienie. Nie jest tak płytko wypracowane iak inno dzieła tego nies racowanego pióra. Uwięzienie Papieża stało się miało przeciw woli Napoleona, o co bardzo się gniewał, przez. byłego Króla

X 1214 X 1215

Napolińskiego Joachima.

Dziennik de Pau zawiera: "Czytamy tu w naszej niewinności Minerwę i Konserwatora, to jest wodę i ogień, albo raczej ogień i płomień. Minerwa jest rozrywką dla Mocnych, a Konserwator służy do zbudowania stąbnych."

Przybył tu Sekretarz Biblijnego Towarzystwa Angielskiego, P. Owen z Szwajcaryi.

Wszystkie obce woyska podług umowy odciągnęły przed 30 Listopada z Francyi. — Woyska Francuzkie, które osadziły nadgraniczne nasze twierdze składają się z 30 batalionów piechoty i 10 pułków jazdy.

Xże Angoulemę powracający przez Nancy, Metz, Mezieres, Walencienne, Rode, Bouchain, Maubeuge, Lill i Douay, jest d. 12 b. m. na powrót oczekiwany. W Schlettstadt zjechał się z Xciem Gloucestru. Gdy przejeżdżał przez Espinal posłał mu potomek rodziny Dziewicy Orleanskiej 6 butelek wina z winnicy niegdy tej Panny.

Xże Wellington otrzymał od naszego Króla order S. Duchu w brylanty osadzony, którego wartość do poł. milliona fl. podają. Miał on kilka naradzeń z Xciem Richelieu; onegdaj iadł obiad u Króla, a wczoraj u Xcia Richelieu.

P. Tattersal w Londynie, który kupił powóz i konie Bonapartego, zabrane w bitwie pod Waterloo i pokazywał je po Anglii i Flandyi za pieniądze, miał do pół milliona zyskać. Osoby chcące widzieć powóz wewnątrz, a tych było kilka króć tysięcy, płacić musiały po 1 szylingu. Gdy ciekawość wyczerpaną została, prze-

dał P. Tattersal konie za małą cenę, i ra dzi nabywcy powozu, aby przedsięwziął z nim nową spekulacją do Ameryki i Indyy.

Wszystcy znaydujący się tu Anglicy noszą po zmarłej swej Królowej grubą żałobę. Dwór nasz zawdziecie tę żałobę dopiero po stworzeniu Izb 10 b. m.

Doniesienia z Hiszpanii są równie niepewne jak z Ameryki Hiszpańskiej. Teżraźniejsi tego Królestwa Ministrowie znaydują się na bardzo ślaskich stopniach. Nie ma nawet pomiędzy niemi zgody, a intryganci coraz bardziej ich ochydzają, zwłaszcza Margr. Casa-Jurio, który jest dla Duchowieństwa zaadto światłem. — Co do skarbu dowiadujemy się, iż budowa przeszłego Ministra tego wydziału, P. Garay, jest nakoniec zwalona; zniszcione są dyskrekyie umorzenia długów, przywrócenia kredytu, i t. d. Skutkiem tego jest, iż papiery Królewskie żadney nie mają wartości, i kredyt publiczny upadł.

Z Kadyxu piszą, iż okręt Preciosa zawinął tam nakoniec szczęśliwie z pieniędzmi z Hawanny. O wielkiej ztamtąd do południowcy Ameryki wyprawie uci- chło zupełnie. Pomiędzy przeznaczonemi do tej wyprawy około Kadyxu stojącemi woyskami coraz większe okazuje się nieposłuszeństwo. Zmurużeni tam i nazad poruszeniami żołnierzo, i pomimo zapewnien swoich Kapitanów zawsze bez odzieży, bezpłatni i bez żywności, nie słuchają oficerów i kupami w różne uchodzą strony. Część ich udała się z bronią i koniami do rozbójników nazywającemi się

Kozakami Sierry Moreay, i t. p. wszystkie
 Niem, nie można ich nazwać zgoła czaynkami
 ni rozbojnikami, ale raczej patriorycz-
 nemi kupami; czasami są gościnnymi,
 gozaczniemi i nawet litosciwym, i tylko
 przeciw Maichon, sluga inkwizycji,
 Dworakom, bogatym, i oggłem przeciw
 stronnikom Dworu staja się nieublaganemi.
 Ludzie ci przebiegają kono po 150 do
 400 razem, okolico Sierry Moreay między
 Sewillą i Madrytem; w Estramadurze zaś
 w mniejszey znajdują się licznie. Jeżeli
 skuteczniejsze środki nie będą przedsię-
 wzięte do opatrzenia woyska, w żywność,
 tedy wszyscy żołnierze, których z rozkazu
 Ministra wojny do Kadyxu poselają,
 przędą do tych kup zbroynnych.

z Londynu d. 4 Grudnia.

Gazety nasze zapewniłone są opisem
 pogrzebu Królowey. Pomimo deszczu i
 zimga z rana mnóstwo jednak ludzi i po-
 wozów znajdowało się na exportacyi Cia-
 ła. Samych powozów miało się do 5000
 znajdując. Wszystkie Kościoły w Lon-
 dynie były zatobą obite i ludem zapel-
 nione.

Deputacyia od rękodzielników pro-
 siła Lorda Sidmouth, aby zatobą po Kró-
 łowey nie była długa, gdyż cierpiatyby
 na tem fabryki kralows, czego im ten Mi-
 nister uczynił nadzieję.

Wczoraj utworzone znou w wszystkie
 teatry tuż estaly.

Xże Wellington otrzymał także tenaz
 urząd naczelnego arylésy i generala, któ-
 ry Hr. Mulgraf stobyl.

Kapitan Ross swey podróży do bie-
 guna północnego przywiózł bardzo wiele

czerwonego śniegu, czyli wody, z niego
 która teraz jest rozbitcapa. Pan Ross nie
 widział tego śniegu padającego, ale wszyscy
 kie lody są nim okryte. Kto z tych lod-
 dów nie był jednakowy, na niektórych
 znajdowały się tylko plamy, czyli paski
 tego śniegu, jedne większy, drugie mniey
 czerwone. Woda z stopionego tego śniegu
 jest ciemno czerwona i ma psad; lecz test-
 cze się nie ugodzona czyli zwierzęce lub
 roślinne zawiera w sobie części.

Nielaki Holmes, Adwokat w Londynie
 pełnomocnik i przytacieł Doktora O'Me-
 ra, który znajdował się na wyspie S. Hela-
 ny, ogłosił parę listów, w których zna-
 ie, iż to on pod obcem imieniem na rece
 Doktora O'Meara postal list i skrzynkę
 Xiątek na wyspę S. Heleny dla użytku
 Bonapartego.

Wiemy dowodnie, wyraża Morning
 •Chronikle, iż wielu Anglików odwiedza-
 jących wyspę S. Heleny po nbięciu tam
 gubernatorstwa przez P. Lowe, pragneli
 widzieć Bonapartego, lecz odmówił im P.
 Lowe pozwolenia, ponieważ nie chcieli
 przyjąć obowiązku gwarantowania mu wiernie
 co tam postrzega i co Bonapartę będąc z
 niemi mówił. Widąc zatem, że nietylko
 samemu Doktorowi O'Meara czynione by-
 ły podobne propozycye. Lecz poczytu-
 iemy się także zaszcześliwych, iż dla ho-
 noru charakteru Angielskiego zapewnić
 możemy, że nietylko on sam odrzucił je
 ze wzgardą. Bardzo mało znalazło się ta-
 dych, którzy chcieli byđż parządziami
 śpiegowstwa P. Lowe, i którzy kosztem
 swiętego honoru chcieli zasposoic swoją
 ciekawość.

Przy zaccenajucey się prenumeracie od następującego Nowego roku 1819 na Ga-
 zecie Krakowską, uprasza icy Redakcyia Łaskawych Czytelników o wezwanie się zgła-
 szanie.

D O D A T E K
D O N^o 101.
G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

Z KRAKOWĄ DNIA 23 GRUDNIA 1818 Roku WE SZRODE.

Z Petersburga d. 18 Listopada d. k.

Wspaniały gmach Uniwersytetu Moskiewskiego, przez najsilnie nieprzyjacielskie zburzony, s nową hojnością dobrodzieystw N. Cesarza Jegomości odbudowany, został poświęcony i otworzony dnia 30 z. m. Zwyczajny kurs nauk w tym się już rozpoczęł gmachu.

Wysokiego stopnia Chan - Mamad-Hassan, iadący do Rosyyskiego dworu od Szacha Perskiego z wybornemi końmi Perskiemi, przybył dnia 18 z. m. do Worooneża. Nazajutrz odwiedził tamtejszego Gubernatora. Dowódca 4go korpusu iazdy, Jenerał-Porucznik Burzudin, zaprosił go na śniadanie. Dnia 22 wyjechał w dalszą podróż i stanął dnia 7 b. m. w mieście Moskwie.

Dnia 31 b. m. otworzony został oddział R. yjskiego Towarzystwa Biblijnego w chancelu. Zapisy na cel święty przyniosły 4000 rubli.

W oddziale topograficznym głównego sztabu, wydano nową kartę Wołoszczyzny i Bessarabii, na 21 arkuszach. exem-

plarz na welinowym papierze kosztuje rubli 25.

R O Z M A I T O S C I.

Nawrocenie Żydów. — Anglik P. Way siechał na Kongress Akwisgrański, dla poparcia ułożonego przez siebie pobożnego planu do nawrocenia Żydów. Rozkazał w tym celu drukować pismo, które Ministrom rozdał, i proponuje w nim, aby Żydów, którzy nie zechcą się nawrócić, wywieść do Palestyny, aby t. m sami sobie zostawieni, kraj Żydowski utworzyli. P. Way miał zaszczyt znaleźć grzeczne przyjęcie u N. Cesarza Alexandra, i przed wyjazdem do Bruxelli poświęcił ten Monarcha półtorej godziny czasu na rozmowę z pobożnym Anglikiem. P. Way dowodzi z Prorectw Daniela, iż Cesarz Alexander jest Monarchą od Boga wybranym na rozszerzenie Chrześcijaństwa po całej ziemi, i przez swoje panowanie doprowadzenia rodzaju ludzkiego do szczęśliwości.

Znalezione Rękopismo. — Na górze S. Tomasa przy Madras, gdzie znaydu-

ie się wiele grobów pierwszych [czasów Chrześcijaństwa, żołnierz znalazł w Maju w jednym z grobów trzy rękopisma na palmowych liściach przez Szymona Calleb w r. 51. po narodzeniu Chrystusa Pana napisane, zawierające w sobie modlitwy i ówczesną kronikę. Przywiezione one będą do Londynu.

Nowo odkryta Wyspa. — Gazeta w Filadelfii wychodząca zawiera pod d. 29. Października: Odebraliśmy tu gazetę z Sidney - Coxe (Neu - Süd - Walis do d. 3. Sierpnia, która donosi, iż Kapitan Hammant w d. 6 Lipca odkrył wysepkę pod 38 stopniem południowej szerokości a 127 wschodniej długości. Kapitan dla burzliwego morza nie mógł na nią wysiąść, lecz nie widział także ludzi nad brzegami. Wysepka ta jest około 7 mil od wyspy Kanguruh odległą.

N O W E S E Y M I K I.

— z *Wileńskich Brukowych Wiadomości.* —
*Wszystkim żywym stworzeniom ustawa ta wspól-
na:*

Gdy kto śmiech z siebie robi, śmiać się z niego wolno.

Cyceronowie Litwacy! stróżcie praw i wolności obywatelskiej, u których jeszcze z przeszłych seymików spoczywają w kieszeniach niedoczytane mowy, cieszcicie się, po mówię, cieszcicie się! rozplywajcie się z radością, zaczęły się już nowe seymiki, jeszcze takie seymiki, przedziwne seymiki, nie w kościele, nie na ratuszu, ale na teatrze. Nie trzeba dowodzić posiadłości ośmiu dymów, składać nudaś wywody szlachectwa, dość mieć cztery złote Polskie w kieszeni, kupić sobie za nie bilet na teatr, i tam po skończeniu sztuki, kie-

dy się jeszcze będą palić świece (bo czasem w pół sztuki gasną), można sobie wywołać aktorów i zabrać do nich mowę z parteru. Pierwsze sessyie odbyły się już temi dniami przy licznie zgromadzonych słuchaczach. Celowały na nich wymową nowe Demostenesy, którzy zabrawszy głos imieniem publiczności, napominali po ojcowsku synów Melpomeny, że jednego z braci swoich, jednego z kochanków publiczności, nie chcą dotąd przyymować do swego towarzystwa. W czasie tych mów, my Szubrawcy, zwyczajnie jak Szubrawcy, znajdowaliśmy się na galerji, i chcieliśmy się zapytać mowców, jakim prawem zabierają głos imieniem publiczności, kiedy my, także będącicy godną częścią, nie daliśmy za siebie nikomu pieniężności do gadania; przytem pod jaką retoryczną przenośnią nazwał jeden z mowców aktora kochankiem publiczności? Zapewne tego nowy Talma, zakochał się serdecznie w tej Pani, i ma rozum, bo te choć stara, ale bogata Jeymość ta nasza Publiczność, tylko trzeba z nią ostrożnie, wielka kokietka! będzie umizgać się, brawa sypać, a nikomu a, ni grosza darmo nie da. Te i tym podobne uwagi mieliśmy czynić, ale na nieszczęście, nudny ten gdyraez, ten oyciec [szubrawskiego grona, który także znajdował się na galerji, swoim zwyczajem zamknął nam wszystkim gęby, rozkazując cicho siedzieć, i cytując nam prawo z kodexu roztropności wyjęte, pozwalające, tym tylko zabierać publiczne mowy na teatrze, i dawać w nich napomnienia aktorom, którzy albo mają susy w głowie, albo też wyłożyli kilka przynajmniej tysięcy rubli na polepszenie sceny narodowej. Musieliśmy

tedy na rozkaz naszego Tatuli (bojąc się żeby czasem nie uderzył na gwałt we dzwonek) (*). umilkając; a tymczasem skończyła się i sessya nowych dramatyczno-komicznych seymików repliką jednego z aktorów, w której biografiia kochanka publiczności starannie i uczenie, słowem doskonale zrobioną była. Publiczność na replikę tę odpowiedziała oklaskami, a Demostenesy zamilkli; nie byli widać przygotowani. Zapewne na przyszłych reprezentacyiach wypalą nową Filipikę; a my Szubrawcy pojdziemy pewnie ich słyszeć. Miła to jest rzecz słyszeć mówiącego Demostenesa, męża tak wziętego w którego mowie mieści się zdanie całej Publiczności.

Kuryjer Przegięty.

— *Z tychże Wsien. Bruk. wiadomości* —

Do potomności Jan w darze
Wystał swą odę. Lecz ją wśród drogi
Przeięli wczoraj piekarze,
I zabrali pod pierogi.

Od brzegów Mena d. 9 Grudni.

Za Rossyyskiemi idą przez Letaryngią woyska Saskie, które znajdowały się przy prawem skrzydle osadniczego woyska. Są to ostatnie z woysk zagranicznych które z Francyi odciągnęły.

Paniąca Cesarzowa Rossyyska Elz-

eta kazała w Karlsruhe pomiędzy ubogich rozdać 250 czet. Zł. a funduszowi przemysłu posłała 50 czet. Zł. — Jeden z pośrednich Xiążąt Niemieckich spodziewał się znaleźć w Karlsruhe przystęp do Cesarza Alexandra, lecz zawiedł się, bo ten Monarcha nikogo do siebie nie przypuszczał i bawił się tylko z rodziną W. Xcia

Badenskiego. Sam W. Xcie nie mógł być dla choroby uczestnikiem tych zabaw i pozostać musiał w Rastadt; lecz odwiedził go tam Monarcha Rossyyski. — Narady w Frankforcie względem spraw Badenkich reapoczną się dopiero na początku Stycznia.

W tej chwili nadeszła do Frankfortu autentyczna wiadomość o śmierci W. Xcia Badenskiego. Umarł on d. 8 b. m. o godzinie 9 z rana w Rastadt.

Maisbacherski Prorok Adam Müller siedzi spokojnie w Barmen. Nie wychodzi z swojego mieszkania iak tylko rano i w wieczor, dla uniknienia, iak mówi, ściągania na siebie oczu, co jest dla niego przykraisia. Zdaie on się byđz głup-tawym, ale nie łatwo się zmięsza i dobrze gra swą rolę. Chciano z niego mieć wieszczą do przepowiadania każdemu iego szczęścia; lecz, on iak mówi, pozostanie wiernem swojemu powołaniu" przepowiadania tylko wielkich rzeczy. „W wykładanie snów i przepowiadania pojedynszem osobom wcale się nie wdaje; iego zatrudniał tylko losy państw, Monarchów i całych narodów.

Xże Hardenberg zakupił 50 exemplarzy Historii traktatów Radcy poselstwa Schoell, dla rozestania ich postom Pruskim.

Nadworny Austryiaicki Radca Gents przejechał przez Frankfort z Akwisgranu napowrot do Wiednia. Do teyże stolicy udał się Nadworny Angielski Malarz Lawrence, który odmalował w Akwisgranie 3 Monarchów i 4 Ministrów stanu.

Z Minchen piszą pod d. 4 b. m. iż

(*) Oyciec Szubrawców, wzywa ich odgłosem dzwoaka do porządku.

Cesarzowa Rossyjska panująca oczekiwana jest u tamtejszego Dworu.

Prezydent Schmitz-Grolenburg mianowany jest z strony Króla Wirtemberskiego na członka poselstwa, które udać się ma od Dworów Xiążąt Protestantckich południowych Niemiec do Rzymu, dla zawarcia konkordatu względem Katolickich ich Kościołów. — Do 1go Stycznia ukończone zostanie w Królestwie Wirtemberskiem zaprowadzenie nowych urzędów, a potem stany zwołane być mają.

Sprostowanie granic między Bawaryą i Francją ma wkrótce nastąpić. — Rozchodzi się także niepewna pogłoska że Prussy za dostatecznem wynagrodzeniem odzyskać mają od Bawaryi nazad Anspach i Bayreuth.

Dnia 21 i 22 Grudnia 1818.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

| | 1. | 2. | 3. | 4. |
|--------------|---------|---------|---------|---------|
| Korzec | Zł. gr. | Zł. gr. | Zł. gr. | Zł. gr. |
| — Pszenicy | 26 — | 24 — | 22 — | 20 — |
| — Zyto | 13 — | 12 — | 11 — | 10 — |
| — Jęczmienia | 10 — | 9 15 | 9 — | 8 — |
| — Owsa | 6 — | 5 15 | 5 — | — |

| | | | | |
|-----------|------|------|------|------|
| — Jagiel | 36 — | 34 — | 32 — | 30 — |
| — Grochu | 13 — | 12 — | 11 — | 10 — |
| — Rżypaku | 24 — | 23 — | 22 — | 21 — |

Cena Zboża

W Warszawie d. 12 Grudnia.

| |
|-----------------------------------|
| Korzec Pszenicy od Złp. 30 do 33. |
| — — Zyto — — — 20 do 23. |
| — — Jęczmienia — — — 10 do 12. |
| — — Owsa — — — 9 do 10. |

Cena Zboża

W Gdańsku d. 11 Grudnia

| |
|--------------------------------|
| Łaszt 28 Korcy wynoszący. |
| Pszenicy od Złp. 1140 do 1360. |
| Zyto — — — 720 do 740. |
| Jęczmień — — — 600 do 620. |
| Owies — — — 400 do 420. |
| Groch — — — 760 do 840. |

Bieg Pieniędzy w Wiedniu d. 16 Grudnia.

| | |
|---------------------------------|----------------|
| Czer. Zł. Hollenderski Szeinami | Zł. r. |
| Czer. Zł. Cesarski | |
| Moneta konwencyyna za 100 | Zł. r. 248 1/2 |

W Krakowie d. 21 Grudnia.

| | |
|---|-----------|
| Czer. Zł. Holl. monetą Courant Złp. 19 gr. 4. | |
| — detto Cesarski | — 18 — 17 |
| Fry d. Pruskie | — 33 — 18 |
| Luidor | — 36 — — |
| 20to frankowy | — 32 — — |
| Szeiny Wiedeńskie za 100 | — 233 — — |
| Złoty ryński Szeinami | — 1. — 22 |

DONIESIENIE

Zmocy Rezolacyi Trybunału I Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu z dnia 15. Grudnia 1818. Roku do 3594 zapadłej odbędzie się sprzedarz przez publiczną licytacją Ruchomości po s. p. Franciszce Renard pozostałych jako to Kleynotów, Sreber, Sukien, i Bielizny i innych, a to począwszy od dnia 20. Grudnia 1818 r. o godzinie 9 ranney w Krakowie przy Ulicy Szewskiej pod L. 335 sytnowany. — W Krakowie dnia 17. Grudnia 1818.

Mazakiewicz, P. Akt